Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes aliquot

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Disputationum Philosophicarum Secunda continens Regulas VI. circa doctrinam Actus et Potentiae respondente publice Georgio Zeidelerio Cala-Thuringo

urn:nbn:de:bsz:31-102400

t. 10. l. 1. post. Et hoc ipsum est, quod Philoponus hunc loc. commentatur his verbis: ὅτι οὐκ ἔστιν ἴσχυαι τὸ μὴ εἶναι ὡς μὴ εἶναι, ἀλλὰ ὅτι οὐκ ἔστιν ἴσχυαι ὡς εἶναι, non dicit Aristoteles, non ens posse cognosci ut non ens, sed negat, non ens cognosci posse ut ens.

II. Ex quibus omnibus responsio ad ea, quorum præced. tum. §. 1. adducta sunt, evidens est.

Disputationum Philosophicarum

SECUNDA

continens

REGULAS VI.

circa doctrinam

ACTUS ET POTENTIÆ

RESPONDENTĒ

publicè

GEORGIO ZEIDELERO, Calâ-Thuringo.

Regulis de ente subijcimus eas, quæ in doctrina de potentia & actu sese offerunt, propterea, quod hi termini ita rationem entis attingunt, ut statim atq; aliquid ens esse concipimus, deveniamus hoc, quod

actu sit vel potentiâ,

Sit ergo

REGU

A potentia

I. Doctores IX.

suos actus eorum succedere non quando

II. Haec actum va sine actum tiam sent

III. V gumentum bet pote

ctu oper peratur, muni ho um, qui

let, voca fito aliqu mnum.

tificem tentiam ficatore esse pot domo elve ristotele

REGULA I.

A potentia ad actum, sive à posse ad esse non valet consequentia. scilicet affirmativa

I. Docebant Megarici, sicut autor est Aristoteles IX. Met. c. III. potentias non præcedere suos actus, sed tùm tantùm esse, quando actus eorum sunt, velut eum, qui non ædificat, ædificare non posse, sed tantùm eum, qui ædificat, quando ædificat.

II. Hæc sententia si vera esset, à potentiâ ad actum valeret consequentia, cùm sic potentia sine actu esse non posset. Imò actum & potentiam sententia illa unum idemq; facit.

III. Verùm absurdam eam esse aliquot argumentis probat Philosophus: I. Si nemo habet potentiam agendi, nisi quando agit & actu operatur, artifex non erit, nisi, qui actu operatur, quando actu operatur. At id communi hominum opinioni adversatur, qui eum, qui artem aliquam didicit & exercere solet, vocat artificem etiam tùm, quando sepositò aliquantisper opere cœnam capit aut somnum. Consequentia est manifesta, quia artificem esse nihil aliud est, quàm habere potentiam aliquid artificiosè operandi, ut ædificatorem esse, nihil aliud est, quàm præditum esse potentiâ artificiosè ædificandi. τὸ δὲ οἰκοδομῶ εἶναι τὸ διωρατῶ εἶναι ἔστιν οἰκοδομεῖν, ait Aristoteles.